
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione Infrastrutturale

DETERMINAZIONE N. 317 DEL 17/02/2026

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 
PROVINCIALE N. 54 DAL KM. 0+00 AL KM. 2+600.- APPROVAZIONE  II SAL, 
STATO FINALE , RELAZIONE  CONTO FINALE , CERTIFICATO  REGOLARE 
ESECUZIONE .- LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO II SAL E STATO FINALE PER 
COMPLESSIVI €. 4.878,06, IN FAVORE DELLA DITTA DI CATERINO GIUSEPPE 
(P. IVA 01916950619).-

CIG: B1494A6529 CUP: I47H23001740003

IL DIRIGENTE

            PREMESSO CHE :

 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D. Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade di propria competenza e delle loro pertinenze;

 con Deliberazione Presidenziale n° 314 del 22/11/2023, è stato approvato in linea tecnica lo studio di 

fattibilità dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo di  €. 500.000,00; 

 con Determinazione Dirigenziale n° 79 del 12/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo , determina a 

contrarre, per affidamento dell’intervento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023;

 con determinazione Dirigenziale  n° 2092 del 15/10/2024 detti lavori  sono stati affidati alla ditta Di 
Caterino Giuseppe (P. IVA 01916950619), con sede legale in Caserta (CE), alla via Louis Pasteur n. 38, per 
l’ importo di €. 223.491,33 (al netto del ribasso del 35,673 % di cui €. 1.351,58 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso) oltre IVA, e somme a disposizione dell’amministrazione per una spesa complessiva 
dell’intervento di  €. 357.279,77, come si evince dal  quadro tecnico economico di seguito riportato:

A)  IMPORTO LAVORI:   €    346.680,52 

                   di cui :   

a.1) - Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)   €    345.328,94 

a.2) - Oneri di sicurezza    (non soggetti a ribasso)   €        1.351,58 

a.3) - Ribasso d'asta 35,673%  €    123.189,19 

a.4) - Lavori ribassati   €    222.139,75 

a.5) - Oneri di sicurezza   €        1.351,58 

a.6) - Importo lavori ribassato:   €    223.491,33 



2

B) SOMME A DISPOSIZIONE   
DELL'AMMINISTRAZIONE:

  

b.1) - Rilievi ed accertamenti  €         1.500,00

b.2) - Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% €         6.933,61

b.3) - Spese generali   €      24.692,11

b.3.1) - Progettazione esecutiva, Direzione lavori, contabilità, 
CRE, CSP, CSE

 €       20.319,34

b.3.2) - Spese di gara  €         3.500,00

b.3.3) - Oneri previdenziali 4% di (b.1 +b.3.1)  €            872,77

b.4) -Spese per imprevisiti ( max 5% ) 5% €       17.334,03

b.5) - Oneri discarica  ( da pagarsi a fattura )  €       20.577,75

b.6) - Contributo ANAC  €            250,00

b.7) - I.V.A.   €      62.500,95

b.7.1) - per lavori (22% di a.6)   €      49.168,09 

b.7.2) - IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di 
b.1+b.3.1+b.3.3+b.5)

  €      13.332,86 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   €    133.788,45 

TOTALE  IMPORTO PROGETTO  (A+B)   €    357.279,77 

ECONOMIE  €    142.720,23 

 con determinazione Dirigenziale n° 2287 del 13/11/2024 è stato conferito l’incarico di direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, all’ing. Leonardo Lucio Antonio Tutolo (C.F. TTLLRD69A31D650H  P. IVA 01151580626) 
con studio alla via Santa Maria n. 100,  Foiano di Val Fortore (BN);

 in data 15/01/2025 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. n° 11 dell’importo di complessivi  €. 
223.491,33,  di cui €. 222.139,75 per lavori, al netto del ribasso offerto del 35,673%  ed  €. 1.351,58 per 
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA come per legge;

 i lavori hanno avuto inizio in data 17/02/2025, come si evince dal relativo  verbale di consegna;
 con verbale in data 14/04/2025 i lavori sono stati sospesi, per le motivazioni di cui al relativo verbale, 

redatto dalla Direzione Lavori;
 con determinazione Dirigenziale n° 1488 del 14/07/2025 è stata approvata la perizia di variante e 

suppletiva avente il seguente quadro economico di spesa:

A)  IMPORTO LAVORI:   €    371.717,20 

                   di cui :   

a.1) - Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)   €    370.365,62 

a.2) - Oneri di sicurezza    (non soggetti a ribasso)   €        1.351,58 

a.3) - Ribasso d'asta 35,673%  €    132.120,53 

a.4) - Lavori ribassati   €    238.245,09 

a.5) - Oneri di sicurezza   €        1.351,58 

a.6) - Importo lavori ribassato:   €    239.596,67 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   
DELL'AMMINISTRAZIONE:

  



3

b.1) - Rilievi ed accertamenti  €         1.500,00

b.2) - Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 2% €         6.933,61

b.3) - Spese generali   €      24.692,11

b.3.1) - Progettazione esecutiva, Direzione 
lavori, contabilità, CRE, CSP, CSE

 €       20.319,34

b.3.2) - Spese di gara  €         3.500,00

b.3.3) - Oneri previdenziali 4% di (b.1 +b.3.1)  €            872,77

b.4) -Spese per imprevisiti ( max 5% ) 5% €       1.228,68

b.5) - Oneri discarica  ( da pagarsi a fattura )  €       20.577,75

b.6) - Contributo ANAC  €            250,00

b.7) - I.V.A.   €      62.500,95

b.7.1) - per lavori (22% di a.6)   €      52.711,27 

b.7.2) - IVA, eventuali altre imposte e 
contributi di legge (22% di 
b.1+b.3.1+b.3.3+b.5)

  €      9.789,68 

Totale somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

  €    117.683,10 

TOTALE  IMPORTO PROGETTO  (A+B)   €    357.279,77 

ECONOMIE  €    142.720,23 

 con verbale in data 25/07/2025 i lavori sono stati ripresi.

CONSIDERATO CHE: 
 con determinazione Dirigenziale n° 1957 del 23/09/2025 è stata liquidata e pagata l’anticipazione 

contrattuale (art. 125 d.lgs. n° 36/2023), pari al 20% dell’importo contrattuale per l’importo di € 
44.698,26 oltre iva al 22% per un totale di € 54.531,88;

 con determinazione Dirigenziale n° 84 del 22/01/2026 è stato approvato l’assestamento finale, è stato 
liquidato e pagato il 1° S.A.L. a tutto il 16/10/2025 per l’importo di € 190.900,00 oltre iva al 22% pari 
ad € 41.998,00  per un totale di € 232.898,00  ed è stato liquidato e pagato il rimborso oneri di 
smaltimento per l’importo complessivo di € 15.934,51;

 in data 05/12/2025 sono stati ultimati i lavori come si evince dal relativo certificato redatto dal direttore 
dei lavori;

 in data 29/01/2026 il D.L. ha provveduto a trasmettere il 2° S.A.L. a tutto il 05/12/2025; 
 in data 29/01/2026 il D.L. ha provveduto a trasmettere lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto 

finale ed il certificato di regolare esecuzione del 26/01/2026. 

VISTA: 
 la contabilità del 2° S.A.L. a tutto il 05/12/2025 e il relativo certificato di pagamento n.2 per € 3.416,52 

di cui € 2.800,43  per lavori ed € 616,09 per IVA;
 la relazione sul conto finale, lo stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione da cui risulta 

il credito netto all’impresa pari ad € 1.461,54 di cui € 1.197,98  per lavori ed € 263,56 per IVA.



4

RITENUTO
 di approvare il S.A.L. n. 2 a tutto il 05/12/2025;
 di approvare lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione;
 di liquidare e pagare alla ditta  Di Caterino Giuseppe (P. IVA 01916950619) il certificato di pagamento 

n. 2 per complessivi € 3.416,52 compreso IVA, relativo al S.A.L. n.2;
 di liquidare e pagare alla ditta  Di Caterino Giuseppe  (P. IVA 01916950619)  il saldo finale per 

complessivi € 1.461,54  compreso IVA, relativo al certificato di regolare esecuzione.

VISTA: 
 la fattura n n° FPA_7/26 del 11/02/2026, dell’importo totale di € 3.416,52   (€ 2.800,43 quale imponibile 

ed € 616,09  per I.V.A. 22%)  relativa al S.A.L. n.2, della ditta appaltatrice Di Caterino Giuseppe, 
acquisita al Prot. n. 0003673 dell’11/02/2026;

 la fattura n° FPA_8/26 del 11/02/2026, dell’importo totale di € 1.461,54  (€ 1.197,98  quale imponibile 
ed € 263,56  per I.V.A. 22%)  relativa al saldo finale, della ditta appaltatrice Di Caterino Giuseppe, 
acquisita al Prot. n. 0003674 dell’11/02/2026.

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico Di Caterino Giuseppe (P. IVA 01916950619) 
con DURC avente prot. INPS_51673045 con scadenza validità il 17/03/2026.

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
- il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023.

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale :

- n.21 del 14/04/2025 recante “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. approvazione 
definitiva”; 

- n.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. approvazione 
definitiva”;

- n.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
- n.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di 

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

- n.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”. 

VISTE le Deliberazioni Presidenziali :



5

- N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 
2025/2027;

- N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

- N.2 del 13.01.2026 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia 
di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”.

VISTI E RICHIAMATI:

- l’art. 151, 1° comma, del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito 
con decreto del Ministero dell’Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-Città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;

- il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2025, pubblicato in GU n 302 del 31 dicembre 2025, articolo 
unico, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2087 da 
parte degli Egli enti locali è differito al 28 febbraio 2026;

- l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro 
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente 
e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

RICHIAMATI  :
 il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

“Settore  4   viabilità e infrastrutture ”  all’ing. Angelo Carmine Giordano; 
 la determinazione dirigenziale n. 1367 del 30/06/2025  con la quale è stato prorogato l’incarico di 

Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio opere di viabilità all’arch. Angelo De Blasio.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi                 sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,



6

DI APPROVARE il 2° SAL, lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare 
esecuzione del 26/01/2026, redatti dal Direttore dei Lavori e sottoscritti dall’impresa, con il quale è stato certificato 
il credito all’impresa come di seguito:

 importo spettante per 2° SAL pari ad € 2.800,43 oltre IVA al 22% per € 616,09 , per un totale di € 3.416,52;

 importo spettante per saldo lavori pari ad € 1.197,98 oltre IVA al 22% per € 263,56  , per un totale di € 

1.461,54 .

DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della ditta Di Caterino Giuseppe (P. IVA 01916950619), con sede legale in 
Caserta (CE), alla via Louis Pasteur n. 38, appaltatrice dei lavori in oggetto: 
per 2° SAL, la somma di € 2.800,43  oltre I.V.A. al 22% pari ad € 616,09, per un totale complessivo di € 
3.416,52, giusta fattura n° FPA_7/26 dell’11/02/2026 di pari importo, relativa al 2° SAL a tutto il 05/12/2025;
 per stato finale dei lavori, la somma di € 1.197,98   oltre I.V.A. al 22% pari ad € 263,56 , per un totale 
complessivo di € 1.461,54, giusta fattura n° FPA_8/26 dell’11/02/2026 di pari importo, relativa allo stato finale;

DI IMPUTARE: 
la somma complessiva di € 3.416,52 , giusta fattura n° FPA_7/26 del 11/02/2026, sul capitolo n°12423.10 
imp. 411/2025;
la somma complessiva di € 1.461,54   , giusta fattura n° FPA_8/26 del 11/02/2026, sul capitolo n°12423.10 
imp. 411/2025.

DI PROVVEDERE allo svincolo della polizza fidejussoria 06/01/21/3208443 emessa in data 22/11/2024 dalla 
compagnia di assicurazioni “Finanziaria Romana” e costituita a garanzia della cauzione definitiva; 
DI PROVVEDERE allo svincolo della polizza n. 40100793000283  emessa in data 21/11/2024 dalla compagnia di 
assicurazioni “TUA Assicurazioni”; 

DI RICHIEDERE al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione dei relativi mandati di pagamento;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

DI DARE ATTO INFINE che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP



7

f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



8

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.10 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 411 € 4.878,06  N. 0  € 0,00 N. 435 € 3.416,52  

Descrizione Creditore
DI CATERINO GIUSEPPE  - C.F. DCTGPP71H22B872R  

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA PROVINCIALE N. 54 DAL KM. 0+00 AL KM. 
2+600.- APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO II SAL, STATO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE IN FAVORE DELLA DITTA DI CATERINO GIUSEPPE (P. IVA 01916950619) CIG: 
B1494A6529

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12423.10 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 411 € 4.878,06  N. 0  € 0,00 N. 436 € 1.461,54  

Descrizione Creditore
DI CATERINO GIUSEPPE  - C.F. DCTGPP71H22B872R  

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA PROVINCIALE N. 54 DAL KM. 0+00 AL KM. 
2+600.- APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO II SAL, STATO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE IN FAVORE DELLA DITTA DI CATERINO GIUSEPPE (P. IVA 01916950619) CIG: 
B1494A6529

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


